
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 37Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

unidade referida, garantindo-se os serviços assistenciais aos custodiados, 
bem como a salvaguarda na realização das entrevistas entre advogados e 
clientes.
2º O período mínimo de atuação operacional no Centro de Recuperação 
Regional de Salinas – CRRSAL será de 30 (trinta) dias, podendo ser pror-
rogado por igual período.
Art. 2º – A acima será executada pelo Comando do de Operações Peniten-
ciárias – COPE, o qual estabelecerá procedimentos de controle de acesso, 
identifi cação e revistas contínuas.
Art. 3º Os casos omissos, bem como as constatações de descumprimento 
dos normativos legais, serão apreciados e resolvidos pelo Secretário de 
Estado de Administração Penitenciária do Pará.
Art. 4º Esta portaria passa a vigorar imediatamente, a contar da data de 
hoje, dia 13 de fevereiro de 2020.
Art. 5º – Dê-se ciência imediata ao estabelecimento prisional Regional de 
Salinas – CRRSAL, à Coordenadoria de Assistência Social da DAB, à Asses-
soria de Comunicação da SEAP, ao Comando de Operações Penitenciárias, 
para fi ns de divulgação, registro e cumprimento em caráter emergencial.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará.

Protocolo: 524225

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 106/2020 – GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 30 DE JANEIRO DE 2020.

Designar a servidora NEURA MARIA SILVA TRINDADE, matrícula funcio-
nal nº. 5614902, para responder pela Direção do Centro de Recuperação 
Agrícola Mariano Antunes - CRAMA, no período de 01 a 30 de Dezembro 
de 2019, em substituição ao titular, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

Protocolo: 524160
PORTARIA Nº 105/2020 – GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 29 DE JANEIRO DE 2020.

Designar a servidora MANOELA MELO LIMA, matrícula funcional nº. 
5935948, para responder pela Direção da Central de Triagem masculina 
de Marabá - CTMM, no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março 
de 2020, em substituição ao titular, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

Protocolo: 524159
PORTARIA Nº 104/2020 – GAB/SEAP  
BELÉM/PA, 29 DE JANEIRO DE 2020.

Designar o servidor VANESSA SANTANA DA SILVA CAMPOS, matrícula fun-
cional nº. 5906954, para responder pela Direção da Cadeia Pública de Pa-
rauapebas – CP Parauapebas, no período de 02 a 31 de janeiro de 2020, 
em substituição ao titular, que se encontra em gozo de férias regulamen-
tares.

Protocolo: 524158

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 179/2020– GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 14 DE FEVEREIRO DE 2020.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária doEstado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº.870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor BRUNO SOARES CORREA matricula n° 
5352325/1 como fi scal titular e a servidora NARAYANA RIEIRA BROTAS 
matricula n° 5952583 como fi scal suplente do Contrato Administrativo nº 
077/2019/SEAP, celebrado entre a empresa RECICLE SERVIÇOS DE LIM-
PEZA EIRELI, e a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços 
de coleta, transporte, destinação fi nal de lixo patológico e medicamentos 
vencidos com o fornecimento de sacos para lixo hospitalar infectante e 
coletor de material perfuro cortante, para atender as necessidades das 
unidades prisionais que integram a Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária – SEAP.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Art.3° - Esta Portaria se dará em caráter vitalício.
Art.4º - A conferência deverá ser diária e pontual.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenci

Protocolo: 524226

CONVÊNIO
.

Nº: 04
Exercício: 2020
Data de Assinatura: 14/02/2020
Vigência: 15/02/2020 a 14/02/2021
Justifi cativa: O presente convênio tem por fi nalidade a utilização da mão de 
obra carcerária de 30 (trinta)
internos em regime semiaberto custodiados no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, na atividade de
tratos culturais da lavoura e colheita.
Valor: R$ 323.622,00 (trezentos e vinte e três mil seiscentos e vinte e 
dois reais).
Partes:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária – SEAP.
Concedente: Citropar Agropecuária Ltda.
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 524251

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 159/2020 DE 14/02/2020.
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
Suprido: Romulo Rossine dos Santos
Matrícula: 5952549
Cargo: Técnico em Gestão de Infraestrutura Engenheiro Civil

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.83.38 0101000000 33.90.39 R$ 3.780,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 524142

PORTARIA Nº 160/2020 DE 14/02/2020.
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
Suprido: Lívia Medeiros Vasconcelos
Matrícula: 5951858
Cargo: Diretora

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 875,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 524143

PORTARIA Nº 158/2020 DE 14/02/2020.
O prazo para aplicação deverá ser de 30 (trinta) dias, a contar da data 
da emissão da Ordem Bancária, devendo a prestação de conta ocorrer no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação, conforme 
Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.
Suprido: Orlyanne de Pina Miléo
Matrícula: 5949301
Cargo: Diretora

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
97.82.83 0101000000 33.90.39 R$ 1.570,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 524141

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 380/2020 - DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA, Matrícula nº 5905654/3; 
Cargo: Coordenador.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 04/02/2020 a 13/02/2020.

Protocolo: 524147
PORTARIA Nº 382/2020 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: JOSEMAR FONSECA DE SOUSA, Matrícula nº. 57220942/1, Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 07/02/2020 a 14/02/2020.

Protocolo: 524156
PORTARIA Nº 381/2020 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 13 DE FEVEREIRO DE 2020.
Nome: TIAGO FREITAS DA SILVA, Matrícula nº. 5949231/1, Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Gala
Período: 07/02/2020 a 14/02/2020.

Protocolo: 524152


